1 / 2

2023年 10月５日

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

芙 蓉 総 合 リ ー ス 株 式 会 社

（コード番号：8424 東証プライム）

代表取締役社長  織田  寛明

シャープファイナンス株式会社

代表取締役社長  滝澤 正一郎

シャープファイナンスによる歯科衛生士人材紹介サービスの事業譲受について

～歯科医院の経営安定化を支援、歯科衛生士へ柔軟な働き方を提供～

芙蓉総合リース株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 織田寛明、以下「芙蓉リース」）の

連結子会社であるシャープファイナンス株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 滝澤正一郎、

以下「シャープファイナンス」）は、歯科を中心に医療領域における DX 支援を行う株式会社

Medical Shift※（東京都港区、代表取締役 宮井崇行、代表取締役 堀 琢馬、以下「Medical Shift」）

より、歯科衛生士の人材紹介サービス「デンタルマッチ（以下「本サービス」）」事業を 2023年 10

月 1日付けで譲り受け、サービス提供を開始しましたのでお知らせいたします。

健康寿命を延ばすためには、健康な歯のメンテナンスが必要と言われるなか、健康な歯を維持す

る為には歯科医師だけでなく、歯科衛生士の存在が必要です。土日診療や遅い時間の診療など診

療提供体制の多様化により歯科衛生士の人材確保に負担を感じる歯科医院が増加しています。

その反面、歯科衛生士の資格を持ちながら、結婚・出産・育児・介護により離職したのち、再就

職を希望するものの、勤務時間や待遇面で希望する条件にマッチする再就職先を見つけられてい

ない有資格者が多数存在しています。

デンタルマッチは、多様な勤務形態に対応可能な人材を雇用したい歯科医院と、希望する条件で

柔軟な働き方を実現したい歯科衛生士をマッチングさせる人材紹介サービスです。半日～１日

単位のスポット雇用のマッチングを中心としたサービスであることが特徴であり、転職や育児等

からの復職検討時に活用可能な「お試し勤務」や、育児や介護等により生じた欠員を補うための

一時的な雇用にも活用できるサービスとして、新しい働き方を提供します。

 2 / 2

本サービスにより、歯科医院のサービス水準維持や経営安定化の実現をサポートし、歯科衛生士

には柔軟な働き方が可能な職場環境を提供いたします。

尚、本サービスの提供内容および事業の運営方針に変更はございません。現在調整中のご紹介

案件についても、継続してご利用いただけます。

芙蓉リースグループは、2022 年度からスタートした中期経営計画「Fuyo Shared Value 2026」

において、CSV（Creating Shared Value：共有価値の創造）の実践を通じた社会課題の解決と

経済価値の同時実現により、企業グループとして持続的な成長を目指しております。

また、経営資源を集中投下する成長ドライバーのひとつとして「ヘルスケア」を位置づけ、医療・

介護事業者様の経営課題に対して、グループ会社やアライアンス先と連携してソリューションを

提供し課題解決をサポートしています。

シャープファイナンスにおいても、歯科医院の経営者が抱える経営課題の解決につながる

サービスラインナップの拡充に取り組んでおり、経営課題の中でもニーズの高い人材確保に関す

るサービスを提供することで、歯科医院の経営安定化の実現をサポートしてまいります。

※ 株式会社Medical Shiftについて

Medical Shift は 2019 年に創業したスタートアップ企業です。医療従事者および患者の

双方における課題に対しテクノロジーを活用した解決を目指して、患者が安心して自分に

合った医院を探すことができる専門メディア事業や医院の集患支援等のサービスを提供し

ています。また、歯科医院向けに AI を活用したレントゲン診断補助 SaaS 等の新規サービ

スの開発にも随時取り組んでおります。

  詳しくはホームページをご覧ください https://www.medicalshift.co.jp/

以上

お問い合わせ先

芙蓉総合リース株式会社 コーポレートコミュニケーション室 (担当) 山﨑・渡邊

電話番号 03（5275）8891  URL：https://www.fgl.co.jp/

シャープファイナンス株式会社 ニュービジネス企画部 （担当）織田・岡

電話番号 03（5275）2830  URL：https://www.f-sfc.co.jp/

https://www.medicalshift.co.jp/
https://www.fgl.co.jp/
https://www.f-sfc.co.jp/